дело № 05-0190/78/2019
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
17 июля   2019 г.
                                              г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении   в отношении:

Михеенко Б.Е., дата рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, женатого, детей не имеющего, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу:  ***,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ,
установил:

Михеенко Б.Е., дата и время, на адрес, управлял транспортным средством – автомобилем ***, регистрационный номер ***,  в состоянии  алкогольного опьянения, чем нарушил п.2.7 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. Освидетельствование проводилось на месте остановки с использованием специального технического средства Алкотест-6810 Драгер ARАК-0889, поверка от 01.08.2018 г.,  согласно акта *** №*** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  от  дата, показания прибора составили 0,48 мг/л.,  чем установлено  его нахождение в состоянии алкогольного опьянения.
Михеенко Б.Е.  в судебном заседании вину признал. Дата и время управлял автомобилем *** г.н.***, ехал из пгт. ***  на дачные участки  в с. ***, где был остановлен  сотрудниками ГИБДД. Ему было предложено пройти освидетельствование  на месте. Которое пройти согласился. Продул прибор алкотестор, с результатом 0,48 мг/л согласился, поскольку накануне вечером выпил немного спиртного. Ему были разъяснены его права и обязанности, был составлен административный протокол по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. С нарушением согласен. Копии материалов ему были вручены Раскаивается в содеянном, просил строго не наказывать, правонарушение совершено им впервые.
В силу п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Часть 1 ст.12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Михеенко Б.Е., которая также подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом  об  административном  правонарушении серии *** №*** от дата, составленного под видеозапись, согласно которого вину  признал, с нарушением согласился;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии *** №*** от дата, составленного  под видеозапись, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что находится в состоянии опьянения, в связи с наличием признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица;
- чеком по результатам освидетельствования  и  актом *** №*** от дата об освидетельствовании Михеенко Б.Е.  на состояние алкогольного  опьянения на месте остановки, согласно которого прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью специального технического средства Алкотест-6810 Драгер , по результатам которого показания прибора составили 0,48 мг/л, то есть  установлено его нахождение  в состоянии алкогольного опьянения,  с которым Михеенко Б.Е. согласился;

- копией протокола *** №*** от дата о задержании транспортного средства *** г.н.***  и помещении ег на специализированную стоянку ООО «***» на адрес;

- письменными объяснениями Михеенко Б.Е. от дата о том, что дата и время управлял автомобилем *** г.н.***, ехал из пгт. ***  на дачные участки  в с. ***, где был остановлен  сотрудниками ГИБДД. Ему было предложено пройти освидетельствование  на месте. Которое пройти согласился. Продул прибор алкотестор, с результатом 0,48 мг/л согласился, поскольку накануне вечером выпил немного спиртного. Ему были разъяснены его права и обязанности, был составлен административный протокол по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. С нарушением согласен. Просил ограничиться минимальным наказанием. Копии материалов ему были вручены;

- рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому  району ФИО о выявлении  правонарушения, в ходе фиксации которого водитель  указывал неверный  автомобиль,  которым управлял. В действительности управлял автомобилем     *** г.н.***;

- копиями водительского удостоверения на имя Михеенко Б.Е., свидетельством о регистрации автомобиля *** г.н.*** на имя Михеенко Б.Е.,
- карточкой учета транспортного средства;
- справкой ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району о том, что ранее Михеенко Б.Е.  не подвергался наказаниям по ст.ст. 12.8, 12.26, а также по частям 2, 4, 6 ст.264, ст.264.1 УК РФ;

- выпиской о правонарушениях, совершенных Михеенко Б.Е.;
- диском с видеозаписью правонарушения от дата, из которой следует, что Михеенко Б.Е., управлявший автомобилем ***, регистрационный номер ***,  был отстранен от управления  транспортным средством, в связи с наличием признаков опьянения, после разъяснения прав и обязанностей, прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием технического средства Алкотекст-6810 Драгер, по результатам которого показания прибора составили 0,48 мг/л, с которым он согласился, чем установлено его нахождение в состоянии алкогольного опьянения. После, был составлен протокол об административном правонарушении в  отношении  Михеенко Б.Е.  по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ  и материалы к нему, а также  вручены копии документов.
Водительское удостоверение у  Михеенко Б.Е.   не изымалось.

Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется. Замечаний по процедуре составления и содержанию  документов Михеенко Б.Е.  не заявлено. Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными и достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств  смягчающих либо отягчающих ответственность не установлено.

При назначении наказания  учитывается  характер  и  мотивы правонарушения,  его общественная  опасность. Личность виновного:  женатого, детей не имеющего,  пенсионера,  имеющего доход  в виде государственной пенсии в размере 15000 руб. в месяц, который в нарушение ПДД РФ управлял автомобилем  в состоянии алкогольного опьянения. Установленные  обстоятельства  правонарушения и его отношение к содеянному, который вину признал  и  раскаялся в содеянном.  С учетом отношения правонарушителя к содеянному, полагаю, что правонарушение  допущено в виду  недостаточного знания  и  выполнения  требований  ПДД,  и наказание в виде  штрафа с минимальным сроком лишения права  управления  транспортным средством, позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ч.1 ст.12.8, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать Михеенко Б.Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами  сроком на 1  (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району), ИНН получателя – 9102002300, КПП получателя – 910201001, БИК  № 043510001, счет №: 40101810335100010001, ОКТМО – 35647000, код бюджетной классификации (КБК) – 18811630020016000140, УИН №***).

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившее штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Обязать Михеенко Б.Е. сдать водительское удостоверение в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права в орган, исполняющий этот вид административного наказания ГИБДД МВД по Республике Крым, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:
                                                     Поверенная Н.Х.

- 4 -